de apoio à realização do evento desportivo "1º Circuito Cidade Mirandela e 1.º Encontro de Escolas de Ciclismo de Mirandela 
– 26 de julho de 2025", no âmbito das suas competências. 

Submete-se assim à apreciação e deliberação do executivo municipal a atribuição de um apoio financeiro extraordinário, no 
valor total de 12.000,00€ (doze mil euros), para suportar os custos de organização do “1.ºEncontro de Escolas de Ciclismo de 

Mirandela”, destinado a atletas federadas/os dos escalões sub7, sub9, sub11, sub13, e sub15 e “1.º Circuito Cidade de 

Mirandela”, destinado a atletas federadas/os do escalão sub17, a decorrer em Mirandela, no dia 26 de julho de 2025, bem como

[...]

“Considerando a informação enviada pelo Clube de Ciclismo de Mirandela e considerando a informação e parecer técnico 
infra, com o devido enquadramento regulamentar; 

Proponho a apreciação e deliberação pela Câmara Municipal, de um apoio Extraordinário ao Clube de Ciclismo de Mirandela 
no valor de 12.000,00€ (doze mil euros). 

Deve, a entidade, apresentar toda a documentação relativa às despesas realizadas, nomeadamente faturação e relatório, com 
vista à fiscalização do subsídio atribuído.  

Deverá a despesa ser devidamente cabimentada e orçamentada.” 

---------- Processo de Despesa n.

[...]

Com referência à empreitada em assunto identificada, adjudicada à firma “Higino Pinheiro & Irmão S.A.”, detentora do Alvará 
30169 – PUB, com sede na rua 1.º de Maio, n.º 90, Freixo de Baixo, 4610-614 Amarante, com o número de pessoa coletiva 

503 472 069, pelo preço contratual de 205.980,40€ (duzentos e cinco mil novecentos e oitenta euros e quarenta cêntimos), 
acrescido do imposto sobre o valor, acrescentado, à taxa legal em vigor, cujo contrato de empreitada foi celebrado pelos 
outorgantes em 08/10/2024, sendo a consignação da obra, prevista no art.º 355.º e seguintes do Código dos Contratos Públicos,

[...]

- A aprovação do plano de segurança e saúde pelo dono de obra foi por Despacho, exarado pela Excelentíssima Senhora 
Vereadora em Regime de Tempo Inteiro da Câmara Municipal de Mirandela, Dr.ª Vera Cristina Quintela Pires Preto, datado 
de 17 de outubro de 2024, sendo comunicado à cocontratante em 24 de outubro de 2024; 

- O valor da adjudicação foi de 205.980,40€ (duzentos e cinco mil novecentos e oitenta euros e quarenta cêntimos). 

Em face do exposto anteriormente, refere-se ainda que: 

A esta data, apesar de não se refletir nos autos, só falta terminar os trabalhos de sinalização vertical, trabalhos de limpeza e de 
drenagem, pelo que embora a obra registe uma situação de incumprimento do prazo de execução, não se afigura recomendável,

[...]

Com referência ao procedimento contratual em assunto identificado, cujo contrato inicial foi outorgado a 06/06/2024 e em 
cumprimento da Deliberação do executivo municipal tomada em reunião ordinária de 12 de junho de 2025, que aprova a 
prorrogação do prazo para a conclusão da obra, em 141 (cento e quarenta e um) dias, ou seja, até ao dia 15/07/2025, remete-se 
para aprovação, minuta do segundo aditamento ao contrato de empreitada. 

À consideração do órgão competente para a decisão de contratar.” 

---------- O Senhor Vice-Presidente ORLANDO PIRES em 16/06/2025, exarou o seguinte Despacho: